П Р И Г О В О Р

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Бодайбо 21 июня 2024 г. 

Бодайбинский городской суд Иркутской области в составе:

председательствующего Половцевой А.К., при помощнике судьи Щелывановой Я.В., 

с участием сторон: государственного обвинителя Боклажко С.В., подсудимого ФИО1, его защитника – адвоката Поспелова Д.Н., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 157 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО1, являясь родителем несовершеннолетнего ребёнка ФИО2, без уважительных причин, в нарушение решения суда, неоднократно допустил неуплату средств на содержание последнего, при следующих обстоятельствах: 

ФИО1, являясь отцом несовершеннолетнего ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения на основании судебного приказа мирового судьи судебного участка № 124 г. Бодайбо и Бодайбинского района от 8 февраля 2019 года, вступившего в законную силу 19 марта 2019 года, обязан выплачивать в пользу ФИО5 алименты на содержание несовершеннолетнего ребёнка ФИО2 в размере ? доли всех видов заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до совершеннолетия ФИО2

Постановлением мирового судьи судебного участка № 124 г. Бодайбо и Бодайбинского района от 10 декабря 2021 года ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде обязательных работ на срок 60 часов.

Достоверно зная о наличии возложенной на него судом обязанности уплачивать алименты на содержание несовершеннолетнего ребёнка, о возбуждении в отношении него ДД.ММ.ГГГГ судебным приставом-исполнителем исполнительного производства №-ИП (перерегистрированное на №-ИП), будучи подвергнутым административному взысканию в виде обязательных работ сроком на 60 часов по указанному постановлению мирового судьи судебного участка № 124 г. Бодайбо и Бодайбинского района по части 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, вступившим в законную силу 21 декабря 2021 года ФИО1, действуя умышленно, неоднократно, без уважительных причин, в нарушение решения суда о взыскании алиментов, в период с 1 августа 2022 года по 30 сентября 2023 года, не производил выплату алиментов на содержание несовершеннолетнего ребёнка – ФИО6, а именно: 

- алименты за август 2022 года в размере 14 976, 75 рублей не уплатил в течение с 1 сентября по 31 октября 2022 года, и далее не выплатил их до возбуждения уголовного дела;

- алименты за сентябрь 2022 года в размере 15 469,75 рублей не уплатил в течение с 1 октября по 30 ноября 2022 года, и далее не выплатил их до возбуждения уголовного дела;

- алименты за октябрь 2022 года в размере 15 617, 50 рублей не уплатил в течение с 1 ноября по 31 декабря 2022 года, и далее не выплатил их до возбуждения уголовного дела;

- алименты за ноябрь 2022 года в размере 15 765,00 рублей не уплатил в течение с 1 декабря 2022 года по 31 января 2023 года, и далее не выплатил их до возбуждения уголовного дела;

- алименты за декабрь 2022 года в размере 22 117,00 рублей не уплатил в течение с 1 января по 28 февраля 2023 года, и далее не выплатил их до возбуждения уголовного дела;

- алименты за январь 2023 года в размере 15 815,00 рублей не уплатил в течение с 1 февраля по 31 марта 2023 года, и далее не выплатил их до возбуждения уголовного дела;

- алименты за февраль 2023 года в размере 16 273, 50 рублей не уплатил в течение с 1 марта по 30 апреля 2023 года, и далее не выплатил их до возбуждения уголовного дела;

- алименты за март 2023 года в размере 17 833,50 рублей не уплатил в течение с 1 апреля по 31 мая 2023 года, и далее не выплатил их до возбуждения уголовного дела;

- алименты за апрель 2023 года в размере 17 801,00 рублей не уплатил в течение с 1 мая по 30 июня 2023 года, и далее не выплатил их до возбуждения уголовного дела;

- алименты за май 2023 года в размере 18 212, 75 рублей не уплатил в течение с 1 июня по 31 июля 2023 года, и далее не выплатил их до возбуждения уголовного дела;

- алименты за июнь 2023 года в размере 19 151,00 рублей не уплатил в течение с 1 июля по 31 августа 2023 года, и далее не выплатил их до возбуждения уголовного дела;

- алименты за июль 2023 года в размере 17 854, 75 рублей не уплатил в течение с 1 августа по 30 сентября 2023 года, и далее не выплатил их до возбуждения уголовного дела;

- алименты за август 2023 года в размере 17 359, 75 рублей не уплатил в течение с 1 сентября по 31 октября 2023 года, и далее не выплатил их до возбуждения уголовного дела;

- алименты за сентябрь 2023 года в размере 17 730, 50 рублей не уплатил в течение с 1 октября по 30 ноября 2023 года, и далее не выплатил их до возбуждения уголовного дела.

Кроме того, не выплачивал алименты и за последующие месяцы до возбуждения уголовного дела: октябрь 2023 года -0,00 рублей, при установленных 18 457,50 рублей, ноябрь 2023 года – 3000,00 рублей, при установленных 18 457,50 рублей, декабрь 2023 года -0,00 рублей, при установленных 15 480,48 рублей (с 1 декабря 2023 года по 26 декабря 2023 года). 

Будучи трудоспособным, ФИО1, мер к трудоустройству не предпринимал, на учёте в качестве безработного в ОГКУ КЦ Иркутской области Бодайбинский филиал не состоял, пособие по безработице не получал, а имея впоследствии доход от случайных заработков, материальную помощь несовершеннолетнему ФИО2 не оказывал. Полученные им денежные средства расходовал на собственные нужды. 

Образовавшуюся в период с 1 августа 2022 года по 30 сентября 2023 года задолженность по уплате алиментов на содержание несовершеннолетнего ФИО2 в сумме 241 977 рублей 75 копеек, ФИО1 не погашал, иной материальной помощи, в том числе вещами и продуктами питания, не оказывал. Общая задолженность ФИО1 по алиментам на содержание несовершеннолетнего ребёнка ФИО2, по состоянию на 27 декабря 2023 года составила 451 573 рубля 96 копеек. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 виновным себя в неуплате без уважительных причин в нарушение судебного приказа средств на содержание несовершеннолетнего ФИО4 признал полностью и по существу пояснил, что он является отцом несовершеннолетнего ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и на основании судебного приказа, вынесенного судебным участком № 124 г. Бодайбо и Бодайбинского района он обязан выплачивать алименты на содержание несовершеннолетнего сына – ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ рождения в размере 1/4 доли всех видов заработка, дохода и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до его совершеннолетия. Кроме того, ему известно, что в отношении него возбуждено исполнительное производство о взыскании указанных алиментов в пользу ФИО2 В ходе исполнительного производства, судебным приставом-исполнителем ему был разъяснен порядок выплаты алиментов либо на депозитный счёт ОСП по Бодайбинскому и Мамско-Чуйскому районам, либо на банковский счет ФИО5, а также же он был предупрежден об ответственности за невыплату алиментов свыше двух месяцев, по ст. 5.35.1 КоАП РФ и по ст. 157 УК РФ. Кроме того, судебный пристав-исполнитель, ему разъяснял, что если он не будет официально трудоустроен, то задолженность по алиментам будет рассчитываться по установленной в России среднемесячной заработной плате. ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей, он был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ и ему было назначено наказание в виде обязательных работ на срок 60 часов, которые он не отбыл. Алименты за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ он оплачивал единожды в размере 3 000 рублей, по причине отсутствия постоянной работы и денежных средств. Воспитанием ФИО2 он не занимается, каких-либо подарков не делал, самостоятельно бывшей супруге в счёт алиментов денежные средства не передавал и не перечислял на банковский счет. О том, что у него имеется задолженность в размере 471 573 рубля 96 копеек ему известно. Уважительных причин для неуплаты алиментов у него не имеется, он является здоровым и работоспособным, инвалидом не является. Порядок уплаты алиментов ему известен и разъяснен. С суммой задолженности за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 241 977 рублей 75 копеек, он согласен. В содеянном он раскаивается. 

Выслушав подсудимого, исследовав материалы уголовного дела в рамках представленных сторонами доказательств, суд приходит к выводу о виновности ФИО1 в совершении инкриминируемого ему преступления. 

Установленные судом и приведённые выше обстоятельства, содеянного подсудимым ФИО1, наряду с его показаниями об этом, подтверждаются совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств. 

Так, из оглашённых в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ показаний законного представителя несовершеннолетнего потерпевшего ФИО5 (том № 1 л.д. 45-50) следует, что ранее она состояла в браке с ФИО1, с которым имеют совместного ребёнка ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Однако брак с ФИО1 был расторгнут. Судебным приказом мирового судьи судебного участка № 124 г. Бодайбо и Бодайбинского района от ДД.ММ.ГГГГ с ФИО6 взысканы алименты на содержание ФИО2, в размере 1/4 доли всех видов заработка дохода и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до совершеннолетия ребёнка. Кроме того, в отношении ФИО1 судебным приставом-исполнителем было возбуждено исполнительное производство №-ИП (26155/21/38005-ИП) о взыскании алиментов и на основании её заявления денежные средства на содержание ФИО2 должны перечисляться на банковский счет № открытый на её имя. Однако, ФИО1 производил перечисления алиментов не регулярно, связи с чем, он был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, в результате чего ему были назначены обязательные работы на срок 60 часов. После чего она получала денежные средства от ФИО1, на содержание несовершеннолетнего ФИО2, в то время, когда он работал, но с августа 2022 года денежные средства от него перестали поступать. Несмотря на привлечение к административной ответственности, ФИО1 к выплате алиментов не приступил, мер к погашению сложившейся задолженности не предпринимал, должным образом решение суда не исполняет, алименты не оплачивает, иной материальной помощи на содержание ребёнка не оказывает, с сыном не общается, воспитанием не занимается. Соглашений между ней и ФИО1 об уплате алиментов в иной материальной форме, в виде поездок на отдых, одежды, продуктов питания, заключено не было, договоренности об уменьшении размера алиментов или отсрочке, рассрочке по выплате алиментов, между ними не имеется. Задолженность ФИО1 по оплате алиментов на 27 декабря 2023 года составляла 471 573 рубля 96 копеек, а за период с 1 августа 2022 года по 27 декабря 2023 года составляет 241 977 рублей 55 копеек. 

Из оглашённых в судебном заседании показаний свидетеля ФИО10 – судебного пристава – исполнителя ОСП по Бодайбинскому и Мамско-Чуйскому районам (том № 1 л.д. 56-59) следует, что в её производстве находится исполнительное производство №-ИП, имевшее ранее номер регистрации 11448/19/38005-ИП, возбужденное 24 апреля 2019 года в ОСП по Бодайбинскому и Мамско-Чуйскому районам на основании судебного приказа мирового судьи судебного участка № 124 г. Бодайбо и Бодайбинского района, согласно которому ФИО1 обязан выплачивать алименты на содержание несовершеннолетнего ребёнка ФИО2 в размере 1/4 доли всех видов заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с 6 февраля 2019 года и до совершеннолетия ребёнка. После возбуждения исполнительного производства ФИО1 был об этом уведомлен и 6 июля 2021 года, 10 декабря 2021 года, 27 ноября 2023 года ему вручались предупреждения об административной ответственности по ст. 5.35.1 КоАП РФ и уголовной ответственности по ст. 157 УК РФ, а также ФИО1 был разъяснен порядок уплаты алиментов. Кроме того, в ходе совершения исполнительских действий было установлено, что у ФИО1 отсутствует имущество, на которое возможно обратить взыскание. Постановление об обращении взыскания на заработную плату и иные доходы должника было направлено в 

<

данные изъяты>» и с ДД.ММ.ГГГГ все денежные средства перечислялись на личный банковский счет и исполнительное производство было окончено в связи с направлением копии исполнительного документа в организацию для удержания платежей. Однако с ДД.ММ.ГГГГ исполнительное производство было возобновлено, так как должник уволился с данного места работы. Далее ФИО1 работал у индивидуального предпринимателя «ФИО3», но при направлении постановления об удержании алиментов из заработной платы, ДД.ММ.ГГГГ уволился с данного места работы. Затем, ФИО1 осуществлял трудовую деятельность у индивидуального предпринимателя ФИО9, куда было направлено постановление об удержании алиментов из заработной платы ДД.ММ.ГГГГ. Из заработной платы были произведены удержания в июне и июле 2022 года через депозитный счет ОСП, а затем перечислены ФИО5 В августе 2022 года ФИО1 уволился с указанного места работы, и в дальнейшем должник официально нигде не работал, в связи с чем направить постановление и копию исполнительного документа о взыскании алиментов, не представляется возможным. 10 декабря 2021 года постановлением мирового судьи судебного участка № 124 г. Бодайбо и Бодайбинского района Иркутской области ФИО1 был привлечен к административной ответственности по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде обязательных работ на срок 60 часов. После привлечения к административной ответственности ФИО1 продолжает не уплачивать алименты, мер к погашению задолженности не принимает. Материальной помощи на содержание ребёнка не оказывает. ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1 был произведён арест имущества – сотового телефона, который он самостоятельно выкупил, посредством перечисления средств на депозитный счет ОСП. 

Помимо показаний законного представителя несовершеннолетнего потерпевшего и свидетеля, вина ФИО1 в неуплате без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребёнка, когда такое деяние совершено неоднократно, подтверждается другими исследованными в судебном заседании доказательствами: 

копией судебного приказа от 8 февраля 2019 года, вступившем в законную силу 19 марта 2019 года, согласно, которому с ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> в пользу ФИО5 взысканы алименты на содержание несовершеннолетнего ребёнка ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в размере 1/4 доли всех видов заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до совершеннолетия ребёнка (том № 1 л.д. 146); 

копией постановления судебного пристава-исполнителя от 24 апреля 2019 года, которым возбуждено исполнительное производство №-ИП в отношении ФИО1 Предметом исполнения являются алименты на содержание несовершеннолетнего ФИО2 (том № 1 л.д. 10-11); 

письменными предупреждениями ФИО1, объявленными 6 июля 2021 года, 10 декабря 2021 года и 27 ноября 2023 года, о том, что неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда или нотариально удостоверенного соглашения средств на содержание несовершеннолетних детей, а равно нетрудоспособных детей, достигших восемнадцатилетнего возраста, если это деяние совершено неоднократно, наказывается исправительными работами на срок до одного года, либо принудительными работами на тот же срок, либо арестом на срок до трех месяцев, либо лишением свободы на срок до одного года (том № 1 л.д. 76-78);

постановлением судебного пристава-исполнителя ОСП по Бодайбинскому и Мамско-Чуйскому районам УФССП России по Иркутской области от 27 ноября 2023 года (том № 1 л.д. 79-80), согласно которому должник ФИО1 алименты не уплачивал в течение двух и более месяцев со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания, а именно с 1 августа 2022 года по 30 сентября 2023 года, задолженность определена исходя из размера средней заработной платы в РФ на момент взыскания. Таким образом, задолженность по алиментам составит: (август 30 дней) 59 907 рублей /1/4 = 14 976, 75 рублей; (сентябрь 2022 года) 61 879 рублей /1/4 = 15 469,75 рублей; (октябрь 2022 года) 62 470 рублей/1/4 = 15 617,50 рублей; (ноябрь 2022 года) 63 060 рублей/1/4= 15 765 рублей; (декабрь 2022 года) 88 468 рублей/1/4= 22 117 рублей; (январь 2023 года) 63 260 рублей/1/4= 15 815 рублей; (февраль 2023 года) 65 094 рубля/1/4 = 16 273, 50 рублей; (март 2023 года) 71 334 рубля/1/4= 17 833,50 рублей; (апрель 2023 года) 71 204 рубля/1/4 = 17 801 рубль; (май 2023 года) 72 851 рубль/1/4= 18 212, 75 рублей; (июнь 2023 года) 76 604 рубля/1/4= 19 151 рубль; (июль 2023 года) 71 419 рублей/1/4= 17 854,75 рублей; (август 2023 года) 69 439 рублей/1/4= 17 359,75 рублей; (сентябрь 2023 года) 70 922 рубля/1/4= 17 730,50 рублей, итого задолженность составляет в сумме 241 977 рублей 75 копеек; 

постановлением мирового судьи судебного участка № 124 г. Бодайбо и Бодайбинского района Иркутской области от 10 декабря 2021 года, вступившем в законную силу 21 декабря 2021 года, которым ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ (неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей в течение двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства, если такие действия не содержат уголовно-наказуемого деяния) и ему назначено наказание в виде обязательных работ сроком 60 часов (том № 1 л.д.148); 

справкой ОГКУ ЦЗН 

<

адрес>, из которой следует, что ФИО1 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на учёте в службе занятости населения в качестве ищущего работу, безработного не состоял. В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ пособие по безработице не получал (том № 1 л.д. 172). 

Приведённые доказательства, предложенные сторонами к их судебному исследованию, последовательны, согласуются между собой, взаимно дополняют друг друга, воссоздают событие совершенного ФИО1 преступления и никем по существу не оспариваются, являются относимыми, допустимыми и достоверными, а в своей совокупности – убедительными и достаточными для разрешения уголовного дела. 

При этом суд исключает самооговор и оговор ФИО1, поскольку для этого отсутствуют какие-либо основания или причины. Показания законного представителя потерпевшего ФИО5 и свидетеля ФИО10, изобличающие ФИО7, подтверждены собранными по делу и исследованными в судебном заседании письменными доказательствами, приведёнными выше, сомневаться в достоверности, которых у суда нет оснований. 

Произведённый расчет задолженности по алиментам за период с 1 августа 2022 года по 30 сентября 2023 года в сумме 241 977 рублей 75 копеек, суд находит соответствующий требованиям п.4 ст.113 СК РФ.

Таким образом, оценивая исследованные доказательства в совокупности, суд находит виновность подсудимого ФИО1 в содеянном доказанной. 

С учётом изложенного, содеянное подсудимым ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст.157 УК РФ, как неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, когда это деяние совершено неоднократно. 

При решении вопроса о направленности умысла ФИО1, суд исходит из совокупности всех обстоятельств содеянного им, при которых ФИО1, в период времени с 1 августа 2022 года по 31 сентября 2023 года, когда он считается подвергнутым административному наказанию за совершение административного проступка, предусмотренного ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, систематически, после предупреждения судебного пристава-исполнителя, в отсутствие уважительных причин, в нарушение решения суда, не производил уплату алиментов на содержание несовершеннолетнего ребёнка – ФИО2

Именно эти обстоятельства содеянного ФИО1 прямо свидетельствуют о том, что он осознавал и предвидел неизбежность образования задолженности по алиментам и желал уклониться от обязанности уплачивать средства на содержание несовершеннолетнего ребенка.

Согласно заключению амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ (том № 1 л.д.222-228) у ФИО1 

<

данные изъяты>. Следовательно, в период, относящийся к инкриминируемому ему деянию, ФИО1 мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время по своему психическому состоянию он также может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими. В принудительном лечении в настоящее время по своему психическому состоянию он не нуждается. 

<

данные изъяты>

Комиссионное экспертное заключение соответствует материалам дела, данным о личности и психическом состоянии подсудимого. Обстоятельств, позволяющих поставить под сомнение приведённые выводы судебно-психиатрической экспертизы, не имеется. 

Кроме того, выводы экспертов согласуются и с поведением подсудимого ФИО1 в судебном заседании. Он адекватно оценивал и воспринимал происходящее, во время судебного разбирательства по существу делал заявления, отвечал на вопросы участников процесса. 

С учётом изложенного, суд приходит к выводу о вменяемости ФИО1 в отношении инкриминируемого ему деяния и подлежащего уголовной ответственности за содеянное. 

При назначении наказания суд учитывает все обстоятельства, при которых совершено преступление, тяжесть и общественную опасность содеянного, данные о личности подсудимого и его отношение к содеянному, обстоятельства, смягчающие наказание и отсутствие отягчающих, а также влияние наказания на его исправление и на условия жизни его семьи. 

Из сведений о личности ФИО1 следует, что он постоянно проживает в 

<

адрес>, разведен, работает у индивидуального предпринимателя ФИО9, 

<

данные изъяты> на учёте у врача-нарколога в ОГБУЗ «Районная больница г. Бодайбо», в ОГБУЗ «Иркутский областной психоневрологический диспансер» не состоял и не состоит. 

<

данные изъяты>, не судим (том № 1 л.д. 150, 156, 158, 164-170, 174, 190).

Согласно характеристике врио начальника УУПиПДН МО МВД России «Бодайбинский» ФИО12 по месту жительства ФИО1 со слов соседей и в быту характеризуется посредственно. В состоянии опьянения, а также в распитии спиртных напитков замечен не был. ДД.ММ.ГГГГ был привлечен к административной ответственности по ст. 6.1.1. КоАП РФ. На учёте в МО МВД России «Бодайбинский» не состоит (том № 1 л.д. 179).

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд признаёт полное признание своей вины и раскаяние в содеянном, 

<

данные изъяты>

Несмотря на то, что ФИО1 является отцом малолетнего ФИО2, на содержание которого с него взысканы алименты, суд не признаёт в качестве обстоятельства, смягчающего ФИО1 наказание – наличие малолетнего ребёнка, поскольку участие в воспитании ФИО2, подсудимый не принимает, от его содержания виновно уклоняется. 

При назначении наказания суд также учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое в соответствии со ст.15 УК РФ, относится к категории небольшой тяжести. 

С учётом данных о личности ФИО1, который по месту жительства характеризуется посредственно, смягчающих обстоятельств, конкретных обстоятельств дела, установленных судом и отражённых в установочной части приговора, суд приходит к выводу о необходимости назначения ФИО1 наказания в виде исправительных работ. 

Суд приходит к убеждению, что такое наказание будет соответствовать характеру и степени общественной опасности совершенного подсудимым ФИО1 преступления, обстоятельствам его совершения, личности ФИО1 и условиям его жизни и жизни его семьи. 

Вместе с тем, несмотря на наличие у подсудимого смягчающих наказание обстоятельств, суд не находит оснований для применения к ФИО1 условного осуждения, назначения наказания в соответствии со ст.73 УК РФ не имеется. 

Разрешая вопрос о судьбе вещественных доказательств, суд, в соответствии с положениями, предусмотренными ч.3 ст.81 УПК РФ, приходит к выводу о том, что по вступлении приговора в законную силу, вещественное доказательство – исполнительное производство в отношении ФИО1 №-ИП от ДД.ММ.ГГГГ - подлежит хранению в СПИ ОСП по Бодайбинскому и Мамско-Чуйскому районам УФССП России по Иркутской области, остальные – хранению в уголовном деле. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 157 УК РФ, и назначить ему наказание в виде исправительных работ на срок 10 (Десять) месяцев с удержанием 5% заработка в доход государства. 

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней. 

Вещественное доказательство по делу: исполнительное производство в отношении ФИО1 №-ИП от ДД.ММ.ГГГГ - хранить в СПИ ОСП по Бодайбинскому и Мамско-Чуйскому районам ГУФССП России по Иркутской области;

копии исполнительного производства: судебный приказ № 2-151/2019 от 08 февраля 2019 года, вынесенный мировым судьей судебного участка № 124 г. Бодайбо и Бодайбинского района Иркутской области, постановление о возбуждении исполнительного производства № – ИП от ДД.ММ.ГГГГ, постановление мирового судьи судебного участка № 124 г. Бодайбо и Бодайбинского района о назначении административного наказания от 10 декабря 2021 года по 5-852/2021, предупреждения в количестве 3-х экземпляров, вынесенные 6 июля 2021 года, 10 декабря 2021 года, 27 ноября 2023 года, постановление о расчёте задолженности по алиментам от 27 декабря 2023 года - хранить в уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Иркутского областного суда через Бодайбинский городской суд в течение 15 суток со дня провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Осуждённый также вправе заявить ходатайство о своём участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в случае подачи жалоб и представления другими участниками судебного разбирательства. 

Председательствующий А.К. Половцева